1

日煙協発第７４号

令和５年８月１８日

各 位

公益社団法人 日本煙火協会

      乙種火薬類製造保安責任者受験準備講習会の開催案内

 本年も乙種火薬類製造保安責任者試験を受験される方や火薬類の知識向上を図りたいとお

考えの方を対象に、乙種火薬類製造保安責任者受験準備講習会を下記の通り開催することと

なりましたので、ご案内申し上げます。

記

［日  時］  令和５年１０月５日（木）１０時～１７時

［会  場］  (公社)日本煙火協会 会議室

〒103-0013 東京都中央区日本橋人形町2丁目4番9号 人形町双葉ビル7階

TEL ０３－５６５２－７８５５

［申込締切］ 令和５年９月１５日（金）

［受 講 料］  当協会会員事業所に勤務している受講者 ：  ８，０００円

              上記以外の一般受講者         ： １５，０００円

［使用教材］  ①「火薬類取締法令集」 ②「火薬学」  ③「エネルギー物質ハンドブック」

［申込方法］  申込書に必要事項をご記入の上、郵送又はＦＡＸにて(公社)日本煙火協会に

申込みください。

        受講料は９月１５日（金）までに下記口座へお振込み願います。

振込先：みずほ銀行 銀座中央支店（店番号１２５）普通 ０８２０９０１

口座名義：日本煙火協会（ニホンエンカキョウカイ）

※ 名義の頭に(公社)は付けないでください。

※ 振込手数料はご負担願います。

以上

申込み ＦＡＸ番号 ０３－５６５２－７８５７

令和５年度受験準備講習会申込書

所属

事業所名

 氏 名

現 住 所

〒    －

連絡先

TEL    （    ）

FAX    （    ）

Mail

※「火薬類製造工場に必要な機械工学及び電

気工学大要」講習の受講についての確認です。

製造・取扱保安

責任者免状の有無
有 ・ 無

試験免除等の事由により、当該講

習を受講されない場合は右欄に×

を必ず記入してください。

有る場合は

免除の種類

注）複数名お申込みいただく場合は、本申込書を人数分コピーしてお一人様一枚で

お申込みください。

2

［ 講習内容と講師（予定）］（敬称略）

 １．火薬類製造工場に必要な機械工学および電気工学大要：

元(国研)産業技術総合研究所爆発安全研究グループ招聘研究員  薄葉 州

２．火薬類取締に関する法令・火薬類性能試験方法：

(公社)全国火薬類保安協会登録講師(甲種製造保安責任者所持者) 山下 巖

３．火薬類製造工場保安管理技術・火薬類製造方法：

(公社)日本煙火協会検査所主席検査員(甲種製造保安責任者所持者)  駿河紀秀

［ 教材の注文先 ］※教材は直接注文先へお問合せ・お申し込みください。

日本火薬工業会    ℡ 03-5575-6605

① 「火薬類取締法令集」令和五年度版     定価 4,200円（税・送料込）

② 「火薬学」(第2版)                定価 3,800円（税・送料込）

(一社)火薬学会     ℡ 03-5797-8750

③ 「エネルギー物質ハンドブック」(第2版)  定価15,000円（税込）

送料520円／冊

※ ①②③すべての書籍の申込票は日本火薬工業会ホームページにあります。

https://www.j-kayaku.jp/publication

【追 記】

○ 令和５年度 甲種・乙種火薬類製造保安責任者試験について

願書受付: ８月１８日(金)～８月２５日(金)

試 験 日: １１月６日(月)・７日(火)

会 場：東京都千代田区一ツ橋２－６－２ 日本教育会館（８階会議室）

出願場所は(公社)全国火薬類保安協会 ℡０３-３５５３-８７６２ です。

https://www.zenkakyo-ex.or.jp/

詳細は直接全国火薬類保安協会にお問い合わせください。

受験される方は、受付期間内（８月２５日（金）まで）に忘れずに受験願書

を(公社)全国火薬類保安協会へご提出ください。